
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 187  DEL 20-03-2019

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Trattativa Diretta su MEPA con la farmacia F.lli Raineri di Raineri
Vladimiro e Francesco s.n.c. per la fornitura di materiael sanitario
per l'asilo nido per gli anni 2019 e 2020 - CIG: Z4D25B70DC

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di marzo, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 221 del 19-03-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:

Che occorre assicurare la fornitura di materiale sanitario per l’asilo nido per gli anni 2019 e-
2020;

Che con delibera G.M. n. 123 del 07/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata assegnata al-
Segretario Comunale la somma complessiva di Euro 56.931,20 per fornitura generi alimentari,
carne e materiale sanitario per l’asilo nido;

Che è stato redatto apposito preventivo di spesa e capitolato d’oneri per la fornitura di materiale-
sanitario per l’asilo nido dell’importo complessivo di Euro 14.592,20 IVA compresa;

Che  con determinazione del Segretario Comunale n. 626 del 15/11/2018 è stato approvato il-
predetto preventivo di spesa e veniva stabilito di affidare la fornitura mediante ricorso al MEPA
secondo la normativa vigente;



Che con determinazione del Segretario Comunale n. 90 dell’11/02/2019 è stato determinato di-
ricorrere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs n. 50/2016, alla richiesta di offerta
(R.D.O.) per la fornitura di materiale sanitario per l’asilo nido, da rivolgere a soggetti in
possesso dei necessari requisiti presenti sul MEPA individuando quale criterio di
aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. C) del D.Lgs n.
50/2016; è stata approvata la documentazione di gara  (lettera di invito e condizioni particolari
di R.D.O., capitolato speciale d’appalto, condizioni particolari di contratto, DGUE e modelli
per le autodichiarazioni) e  stabilito di invitare almeno cinque operatori economici individuati
fra quelli in elenco sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A. ed abilitati al bando per
la fornitura di materiale sanitario;

Che pur essendo stata  esperita la gara tramite RDO n. 2215513 dell’11/02/2019  la fornitura in-
parola   non  è stata  aggiudicata;

Che è stata ravvisata l’urgenza di acquisire la fornitura di che trattasi;-

CONSIDERATO:

 Che il valore della fornitura  di che trattasi è inferiore al limite dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile-
2016 n. 50 per gli affidamenti diretti;
Che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per-
eseguire l’affidamento oltre all’ordine diretto e alla Richiesta di offerta denominata “Trattativa
diretta”;
Che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto-
alla tradizionale RDO rivolta ad un unico operatore economico, in quanto non dovendo
garantire pluralità di partecipazione non ne presenta le tipiche caratteristiche;

PRESO ATTO  che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative: affidamento diretto con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
A D.Lgs n. 50/2016 e procedura negoziata senza previa comunicazione del bando con un solo
operatore economico ai sensi dell’art. 63 D.Lgs n. 50/2016;

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

CONSIDERATO, data l’urgenza di acquisire la fornitura, di procedere con una trattativa diretta per
non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione  del contraente;

TENUTO CONTO che la farmacia F.lli Raineri di Raineri Vladimiro e Francesco s.n.c. con sede in
San Giovanni Gemini avente codice fiscale  02637570843 ha negli anni precedenti eseguito
correttamente i contratti  di fornitura  di materiale sanitario per l’asilo nido;

CONSIDERATO  che la società predetta ha a disposizione i beni richiesti per cui si ritiene di potere
procedere ad una trattativa diretta con la stessa;

PRESO ATTO  che il CG è il seguente: Z4D25B70DC



Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. ;
Vista la l.r. 142/90 come recepita con l.r. 48/91;
Viste le ll.rr. 44/91, 26/93, 7/92, 23/97, 23/98, 30/2000;

DETERMINA

Per quanto in narrativa espresso di avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36 comma 2
lettera A) D.Lgs n. 50/2016 con la farmacia F.lli Raineri di Raineri Vladimiro e Francesco s.n.c. con
sede in San Giovanni Gemini – largo Nazareno n. 2  avente codice fiscale  02637570843 per la
fornitura di materiale sanitario per l’asilo nido per gli anni 2019 e 2020 dell’importo  di Euro
12.236,14 oltre IVA  e per un importo complessivo di Euro  14.592,20 di cui al preventivo approvato
con determinazione del segretario comunale n. 626/2018 predetta.
Di dare atto  che la spesa è stata impegnata con la determinazione del segretario comunale n. 626/2018
con imputazione al codice di bilancio 12.01.1.03.01.02.011 cap. 1776.

Gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel capitolato d’oneri approvato con la
determinazione n. 626/2018.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                327  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


